关于开展2023年度一流本科专业建设点

检查工作的通知

各二级学院：

为深入贯彻落实《教育部办公厅关于实施一流本科专业建设

“双万计划”的通知》《湖南工商大学“卓越育人”工程（2021-

2023）行动方案》等文件精神，强化目标管理，提升建设成效，

确保一流本科专业建设各项工作有序推进，学校决定开展国家级

和省级一流本科专业建设点检查工作。现将有关事项通知如下：

一、检查范围

2019、2020年立项的国家级和省级一流本科专业建设点（详

见附件 1）。

二、检查内容

对标一流专业建设点申报书所列项目及建设要求，依据专业

任务书和建设规划，围绕建设目标，从专业定位及特色优势、培

养方案、专业建设成效、师资队伍、教学资源与利用、质量保

障、人才培养质量七个方面总结一流专业建设点立项以来的建设

进展情况，进行自评（详见附件 2）。

三、检查安排

（一）学院自评（完成时间：11月 13日）

学院组织对 2019、2020年立项的国家级和省级一流专业建设

点进行自评，填写检查报告（附件 3）及支撑材料（附件 4）。

（二）学校评估（完成时间：11月 30日）

由教务处组织校内外专家评审，采取材料审核+现场汇报的形

式，对一流专业建设点进展情况进行评估，具体事宜另行通知。

四、其他事项

（一）材料提交

1.《湖南工商大学一流本科专业建设点自评表》（PDF版及

纸质材料 1式 5份）

2.《湖南工商大学一流本科专业建设点检查报告》（PDF版

及纸质材料 1式 5份）

3.《湖南工商大学一流本科专业建设点支撑材料》（PDF版

及纸质材料 1份）

4.以上材料于 11月 13日前将电子版发送

25200512@qq.com，纸质版报送教学改革与建设科（二办

214#），联系人：刘怡然   联系电话：88689002。

（二）注意事项

1.重点梳理本专业已取得的省级及以上标志性成果，包括：

教学成果奖、卓越人才培养、课程建设、师资队伍建设、教材建

设、实验和实践教学平台建设、教学改革课题及论文、教师教学

竞赛、学生学科竞赛、基层教学组织建设等。

2.为建立严谨的一流专业建设内控机制，一项标志性成果只

能填报在一个专业建设点内，不可通用共用。非教育行政主管部

门、协会、组织的成果原则上不作为标志性成果。与本专业无关

的成果不得列为标志性成果。

3.请相关学院务必提高站位，切实落实立德树人根本任务，

认真自查自评，找差距，补短板，突出重点，制定行之有效的解

决方案，扎实推进专业内涵建设工作，全面提升人才培养质量，

为国家级、省级一流本科专业建设点验收工作夯实基础。

附件：1.湖南工商大学一流本科专业建设点一览表（2019、2020

年立项）

2.湖南工商大学一流本科专业建设点自评表

3.湖南工商大学一流本科专业建设点检查报告

4.湖南工商大学一流本科专业建设点支撑材料

教务处

                                 2023年 10月 23日

-14-